Portanto, a Ministra reconheceu o nexo de causalidade no fato de o pai não ter 

reconhecido voluntariamente a paternidade da filha havida fora do casamento e isso teria 

causado dano à criança. A magistrada optou por reduzir o quantum indenizatório fixado 

anteriormente pelo Tribunal de Justiça de São Paulo, que era de R$415.000,00 (quatrocentos e 

quinze mil reais) e que foi minorado para R$200.000,00 (duzentos mil reais). 

Após esse julgado, ainda foram proferidas outras decisões sobre o tema sem, 

contudo, ser possível observar uma coerência jurídica entre as decisões. No âmbito do próprio 

STJ, por exemplo, várias são as decisões que concluem pela inexistência de ato ilícito em casos

[...]

demonstrando incentivo e júbilo pelas conquistas do filho.  

Tendo seu pedido julgado improcedente em primeira instância, o autor interpôs 

recurso de Apelação ao TJAMG que reformou a decisão do juízo a quo e condenou o pai ao 

pagamento de uma indenização por danos morais no valor de R$44.000,00 (quarenta e quatro 

mil reais). Em consequência, Vicente interpôs o Recurso Especial que tomou o numero 

757.411, e teve como relator o Min. Fernando Gonçalves que em seu voto estabeleceu a 

seguinte tese, da qual os principais fundamentos são os seguintes.  

O Ministro Fernando Gonçalves explica que no caso do abandono ou